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Forord

Boka du nå holder i hendene begynte som en intern 
samling av retningslinjer og prosedyrer med utgangs-
punkt i erfaringer fra hverdagen ved ortopedisk avdeling 
ved Akershus universitetssykehus (Ahus). Kompendiet 
var basert på våre lokale forhold og rutiner, og ble raskt 
populært blant turnusleger og assistentleger.

De senere årene har det vært en sterk faglig utvikling 
ved Ahus, kombinert med et økende antall pasienter. 
Vi og våre yngre kolleger savnet en komplett samling 
av norske retningslinjer om behandling av skader. Slik 
begynte vi på arbeidet med en ny og bredere metode-
bok i brudd- og skadebehandling.

Boka er beregnet på medisinstudenter og ferdigut-
dannete leger som ser skader i sitt daglige virke. Den 
kan brukes på legevakter, i akuttmottak og ved lege-
kontorer som behandler akutte skader.

Boka har tre hoveddeler.
Del 1 omtaler brudd og bløtdelsskader hos voksne. I til-
legg har den en generell del om andre akutte tilstander 
som er vanlig å se på en skadelegevakt, f.eks. abscesser 
og brannskader.
Del 2 omtaler tilsvarende skader hos barn.
Del 3 om basal kirurgi inneholder praktisk informa-
sjon om gipseteknikk, suturteknikk og sårbehandling. 
Her svarer vi på de grunnleggende spørsmålene vi selv 
hadde som ferske legevaktleger, og som også nye kull 
av leger stadig har. Vi mener at boka gir svar på de 

vanligste spørsmålene man stiller seg når brudd- og 
bløtdelsskader skal behandles.

Selv om vi kommer med retningslinjer for behandling 
basert på oppdaterte norske retningslinjer og inter-
nasjonal litteratur, er vi klar over at det finnes flere 
metoder og teknikker. Det vil være tilfeller der det er 
mulig – kanskje nødvendig og riktig – å avvike fra våre 
anbefalinger. Pasientens medbestemmelsesrett, total-
situasjon, alder og komorbiditet må alltid tas med i 
vurderingen når behandling iverksettes. Men til syvende 
og sist er det legen som tar avgjørelsen – i god dialog 
med pasienten.

Røntgenbildene er valgt ut for å illustrere de forskjel-
lige skadene som omtales. Retningslinjene vi gir for 
bruk av røntgen, CT og MR har et godt fundament i den 
norske kliniske hverdagen, og i litteraturen. Utvalget 
av bilder og valg av projeksjoner i boka er ikke ment å 
være fullstendig. Ofte har vi valgt å demonstrere kun 
én projeksjon, selv om en radiologisk undersøkelse 
inneholder et standard sett med flere projeksjoner.

Boka er rikt illustrert av Line Halsnes. Illustrasjonene 
er ofte skjematiske og skal understreke ett eller noen 
få anatomiske eller kliniske poeng. Hensikten er at de 
skal supplere teksten, og er ikke nødvendigvis egnet til 
bruk på disseksjonssalen.

Boka er et resultat av en lang prosess. Vi har fått 
mange gode innspill fra flinke folk underveis. For at 
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boka skal fungere som et godt hjelpemiddel, setter 
vi stor pris på tilbakemeldinger til bruddskadeboka@
universitetsforlaget.no, slik at prosjektet kan forbedres.
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